Immiter igitur virgam exerceat Syndicus Trevirenſis, meque pro ingenta charitate mille concivici oneret, quod ea Germanicarum Academiaſ iudicia rejecerim, ſeu quod in iis Jeſuitæ (ut ajebam) dominarentur, ſeu quod privata illorum induſtria moverentur univerſa. Me mirius locutum, dicent æqui rerum æſtimatores; juſtamque exceptionem a me datam, fatebuntur, qui præcepta juris vel ipſis extremis labris attingunt.

XV. Neque vero mortalium primus eo nomine

* In Epistoſa Jeſuitarum Provinciaſ Franciæ ad PP. Clementem VIII. Data Parisiſ 3. Junii 1593. Subſcriptus habetur. Joannes Caſtellarius Secretarius.

ne adversus illas Academias excepti. Excepti a te me, datoque libello, exposulavit coram Clemente VIII. Universus Prædicatorum Ordo, anno 1600, quo primum tempore circumferri Roma cepit scriptum, a decem Jesuitis elaboratum, Germanicarum Academicarum suffragiis communitum; varisque Theſium latinæ, undeque congestæ, quibus Moliniana dogmata inscripta fuerant, a Sociis in cause patrocinium evulgata. Do libellum integrum, non eo consilio, ut Prædicatorum auctoritatem Germanicis Societatis Jesu Academicis opponam, (ne, quod in aliis damno, virtum admittam) sed ut intelligat Syndicus Trevirensis, facinus non esse, morte piam, quod ab universo Prædicatorum Ordine, sub ipsius Summi Pontificis oculis, ac probantibus etiam Romanis Censoribus, actum est:

BEATISSIME PATER,

(1) **F**ratres Prædicatores, nihil aliud unquam in suis Controversiis querentes, quam sinceram, Catholicamque veritatem circa Divina Gratiæ efficaciam, non tollentem, sed conservantem, perfectientem, atque roborantem humani arbitrii libertatem, etiam in Commentariis, quæ ad Summam Sancti Thomæ addiderunt, & in publicis Lectionibus, quas in Studiis generalibus, & multis Universitatibus habuerunt, & in Apologia, quam ad Mandatum Sancti Officii in Hispaniis ejusdem Sancti Officii Præsidentibus obtulerunt, & denique in scriptis, quæ (dum hujuscemodi, ex præcepto Sanctitatis Vestræ, in Urbe tractantur) Illustrissimis Cardinalibus, & demum Vestræ Sanctitati dederunt; ita clare, & manifeste se arbitrantur ostendisse, quam in prædicta materia sententiam eandem penitus esse cum sententia SS. Augustini, & Thomæ, & cum definitionibus Conciliorum Arausicani, Milevitani, & Tridentini, ut nullis eis videatur vel dubitandi quidem superesse locus. Verum non aliunde id ipsum omnino efficiendum, existimant, quam ex ipsorum Conciliorum sanctionibus, & nominatorum Patrum verbis manifestissimis.

Et quamvis id præstantes pro rei veritate, & Illustrissimis Cardinalibus, & Sanctitatis Vestræ pietati satis se fecisse, existimassent. quam tamen communiter sententia hæc in Ecclesia recepta sit, & approbata, & plurimorum Sanctorum Patrum, & antiquorum Scholasticorum, quorum auctoritas apud pios, doctos, & Catholicos semper prævaluit, verbis clarissimis demonstrant. Quam sane antiquam veritatem, ac proinde tutissimam, diebus istis omnino amplectuntur Salmanticensis Academia, inter omnes Hispaniæ primaria, & Lovaniensis florentissima, & plurimi Antistites, pietate, & doctrina insigniores, aliique celeberrimi Doctores; quorum subscriptiones in Hispania Officium pridem habuit, & magnificet: quæ omnia ad pedes suos Sanctitas Vestra transmissa vidit. (2) Quid vero aliæ inferioris nota

Academice in Germania, Austria, & cæteræ, quæ in Scripto recensentur, fortasse senserint, aut sentiant, neminem movere debet. Noverit enim, Sanctitas Vestra, RR. istos Patres memoratis Academicis ita præesse, ut merito dici possit, nihil fere aliud Academicas illas fibi velle, quam eorundem Patrum ipsissima Collegia.

Probabilitatem, quam unam Patres Societa-

tis studio habuisse semper visi sunt, minime curaverunt: quippe qui nunquam de probabilitate, sed de veritate, & firmitate doctrinæ egerint, ac proinde veræ doctrinæ definitionem a Sanctitate Vestra supplices semper rogarint, ac rogent: negotii hujus protractionem, ac uriusque partis de hac sententia libertatem, quam Patres Societatis modis omnibus querunt, æquo animo ferre non valentes, tanquam videlicet rem maxime perniciosam.

Et quidem FF. Prædicatores audierunt, aliarum Religionum Juvenes, circa hanc materiam disputantes, ingenia exercentes, & forte plus æquo audentes, chartulas impressas, parietibus, & Ecclesiarum valvis affixas, in quibus disputanda erant digestæ Theses, confecerunt: sed uti illorum ausus neglexerunt, ita has colligere, ut inde argumentum aliquod haberent, rem omnino ridiculam arbitrari sunt. Neque enim FF. ipsi Prædicatoribus hæc, & multa id genus defuisse, si ullius unquam momenti existimassent.

Neque valde curandum est, quod Juvenes illi, sub quorundam Virorum insignium auspiciis, Conclusiones illas susceperint disputandas: quandoquidem, vel qui disputationibus illis præfuerunt, non eandem, quam discipuli, amplectebantur sententiam, sed ingenii eorundem Juvenum exercendi gratia in re, quæ adhuc sub iudice posita videbatur, & in utramque partem disputationi permixta, illis id concesserunt, vel ut opposita sententia apud minus eruditos saltem-probabilis fieret, hæc ab iis, quorum multos forte auditores olim habuerant, pro sua industria aliqui exegerunt. Quod si doctioribus illis, in hujuscemodi discipulorum congressibus, cum FF. Prædicatoribus, in locis, quæ in scripto notantur, agendum fuit, qualem victoriam reportaverint, testes sunt, qui adfuerunt.

XVI. Dixi, Romanos Censores Fratrum Prædicatorum contra Germanicæ Academicas exceptionem approbasse: nec temere. Clarissimus quippe Bossuetus, Cogitatorum unus, cui post annos aliquot (3) Paulus V. Scripsi, ab decem Jesuitis elaborari, examen demandavit, eas Academicarum subscriptiones iudicio Censorio dispungens, id statim initio ponit: *Patrum Societatis, qui numerantur inter alios subscribentes, suspecta sunt testimonia, quæ de se ipsis perhibent in actione, contra illos intentata.* Et multis interjectis, de Academia Mutipontana differens: *Cerrum est, inquit, non esse, nisi in manu Patrum Societatis. Ex his autem videmus, illos nimis dilatare philibetia sua, & sibi magis quærere: dum scilicet illarum Academicarum suffragia ostentabant.* Sed de Bossueti suffragio Censorio in additis ad Historiam plura dedimus.

CAPUT III.

Nonnullis Germanicæ Academicis obscuritas nominis circa invidiam objecta, Belgicarum præsertim comparatione.

I. **N**ihil æque in nostra Congregationum Historia Syndico Trevirensi stomachum movit, quam objecta suæ, aliisque nonnullis Germanicæ Academicis obscuritas nominis. Quare, ut claritudinem suis vindicet, Herculis cothurnum induit. Nonnullos velut nobilitatis viros imitatur, qui a pristina Majorum gloria devoluti, pannoſi, lacerti, atque ad incitas redacti, genus

jaçant, & inutile nomen; chartas, situ putres, excutiunt, fumosas Majorum imagines ostentant, milleſimum ab Atavis ramum ducunt; interea tamen despecti, atque invisii ritu populum quantiunt. Trevirensis scilicet Academia dignitatem ab antiquitate commendat, Imperatorum privilegia memorat, viros illustres, quos prima tuit ætas, in censum vocat. *Nam, quod obscuritatem nominis objicit, inquit ille, in clarissima luce cæcurare se, probat, quam Flavius Crispus, Constantini Magni filius, quam Gratianus, & Valentinianus secundus, Imperatores suis studiis, datisque privilegiis; quam Laſtantius Firmianus, Crispi Magister, Eumenius Aduus, Claudius Mamertinus, clarissimi Rhetores, sua eloquentia; quam Medici, Poetæ immemeri, sua eruditione; quam Theologi, interque hos, qui multorum instar esse possent, Dionysius Hieronymus, prob quales, quantique viri! sua sapientia, doctrina, sanctitate, vetustissima huic Academicæ dederunt.* Sed quid tandem? Academicam suam, sub honore veritatis nobilitatis hodie laborantem, statim prodit lepidus Encomiastes; nil nisi pristinae gloriæ cadaver agnoscit; utque, quod in præsentia laudet, inveniat, ruinarum nobilitatem comminiscitur. *Non is fateror, subjungit e vestigio, hodie-dum illi splendor est, qui olim fuit, dum hæc Urbs Romanorum Imperatorum sedes esset. Verum damnosa quid non minuit dies! Communem rerum mortalium sortem experti sumus. Non tamen, ne post tot bellorum calamitates quidem eo prolapsi, ut obscuritatem nominis Laverno esse nobis exprobrare queat. Magnarum quippe rerum etiam illustres ruinae sunt.* Ita Syndicus, Præfatis imitatus, quæ Majores tantum, se ipsis laudare non possunt.

Bene igitur est, bene prorsus: habemus hic fatentem actorem; nec aliud volumus & nos, quam quod is ultro concedit. Quam enim Germanicæ Academicis nominis obscuritatem objecimus, non aliam intelleximus, quam quæ lapsu temporis consecuta est; quæque in re litteraria spectatur maxime, & ad deprimentem lata judicicia, de quibus quaestio vertebatur, maxime conducebat: obscuritatem, inquam, ab exiguo Doctorum numero petitam, ab experientiorum, quæ eruditio tentatur, levitate, a præcipiti Magistrorum inauguratione, a remisso studiosiorum fervore, ab imminuta Auditorum frequentia; aliisque id genus, quibus obscuratur Academicæ, tametsi annum a positæ fundamentis milleſimum numerent.